[image: ]

REQUERIMENTO

           Apresentamos a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. José Luis Rici, para que informe esta Casa sobre a cobrança de IPTU devido à Pandemia:

1. Quais serão os critérios utilizados para isenção de IPTU, nesse período de pandemia? Explique.

2. Serão realizadas vistorias nos imóveis para medição ou serão utilizados as medições dos anos anteriores? Justifique.

JUSTIFICATIVA

		Estes Vereadores estão observando que outras cidades do estado e da região estão realizando parâmetros e critérios diferenciados para concessão de isenção de IPTU pelos transtornos causados pela pandemia.

		Cidades como São Paulo capital não realizarão neste ano medições em imóveis para aferição de metragem e construção para emissão de cobrança do referido imposto.

		As medidas são de suma importância nesse período tão nebuloso e incerto, onde muitas pessoas perderam o emprego, muitos tiveram redução de seu ganho em mais de 80% e muitos outros ainda desempregados e não conseguiram o auxílio emergencial, vivendo somente com o básico e necessário.

		Destaca-se que as informações acima requisitadas são importantes para trazer tranquilidade aos moradores, em especial aos de baixa renda, bem como para que possamos formas de solucionar este problema.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2020.
[bookmark: _GoBack]
Os Vereadores

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA            ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS

ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR

image1.png
PROTOCOLO 326/2020 - 05/06/2020 10:54 - LILIANE